２０２５年１１月２０日

報道関係者 各位

春日市では、ふるさと納税により、国立大学法人九州大学（以下「九州大学」）および福

岡女学院大学・福岡女学院大学短期大学部（以下「福岡女学院大学」）を支援するための寄

附の募集を開始します。

これまで、市と両学は、包括連携協定をそれぞれ締結し、学生ボランティアによる地域

貢献活動やイベントなど様々な分野で連携事業を行ってきました。今回の取組により、ふ

るさと納税を活用して資金面で大学を支援することで、連携のさらなる強化を図ります。

なお、本寄附に返礼品はありませんが、寄附者への謝意として、大学からのお礼状など

が送られます。

また、この取組について、次のとおり記者発表を行います。

＜記者発表＞

１ 日時 11 月 28 日（金）午前 10 時

※ 記事にしていただく場合は、記者発表後の公開をお願いします。

２ 場所 春日市役所 5階 第 1応接室（春日市原町 3-1-5）

春日市ふるさと納税による協定大学への支援を開始

九州大学、福岡女学院大学・短期大学部への寄附を募集

▲寄附ページ掲載画像【九州大学】 ▲寄附ページ掲載画像【福岡女学院大学】

３ 出席者

(1) 九州大学 理事・副学長 園田 佳巨（そのだ よしみ）氏

(2) 福岡女学院大学 学長 副島 雄児（そえじま ゆうじ）氏

副学長 佐野 幸子（さの さちこ）氏

(3) 春日市 市長 井上 澄和（いのうえ すみかず）

副市長 佐々木 康広（ささき やすひろ）

４ 内容 出席する三者からのコメント、三者が握手する姿の撮影 など

５ その他

(1) 記者発表終了後、筑紫記者クラブの皆さまにおかれましては、５階庁議室に移動し、

引き続き「春日市議会令和７年１２月定例会等共同記者会見」を開催（午前 10 時 30

分頃開始予定）しますので、ご出席をお願いします。

(2) 筑紫記者クラブ以外のメディアの皆さまが本記者会見の取材を希望する場合は、事

前にご連絡をお願いします。

＜大学支援寄附の概要＞

６ 寄附募集開始日 2025 年 11 月 28 日（金）

７ 掲載サイト 楽天ふるさと納税/さとふる/ふるさとチョイス/ふるなび

８ 寄 附 金 額 １口 5,000 円

９ 寄附金の活用先 ※ 詳細は寄附募集ページに掲載

(1) 九州大学 教育・研究活動（学生の教育支援、キャンパス環境整備、研究設備の

充実、留学生との国際交流活動、地域との連携活動（公開講座、イベントなど）、筑紫

地区オープンキャンパス など）

(2) 福岡女学院大学 教育・地域貢献活動（若者の主権者意識の醸成と投票行動促進

のための課題解決事業、地域住民の交流・課題解決事業の財源とする「地域連携活動

基金」を新設）

10 寄附金の流れ

寄附募集は通年実施。事務経費（ふるさと納税ポータルサイトへ支払う委託料など）

を控除し、残額の 7割を市から大学へ寄附。残り 3割は市の財源として活用。

11 担 当 者 春日市経営企画部 秘書広報課 広報広聴担当 宮本（みやもと）

【リリースに関する問い合わせ】

春日市 経営企画部 秘書広報課 広報広聴担当

〒８１６－８５０１ 福岡県春日市原町３丁目１番地５

電話 ０９２－５８４－１１１１(代) Fax ０９２－５８４－１１４５

E-mail koho@city.kasuga.fukuoka.jp Web https://www.city.kasuga.fukuoka.jp/

※ 春日市にお住まいの方は、楽天ふる
さと納税から寄附を行うか、市へ直接
問い合わせてください。

▲九州大学（ページ例・楽天） ▲福岡女学院大学（ページ例・楽天）